
Aisensidelar l  55 comma 5"  del la  tegge

n" 142190, recepito datta L.R. n" 48/91 per
limpegno relal vo ala presente delbera, s
aliesla la copedura fna.ziarla alcap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DI MESSINA

N. _76_Reg. Del_ 14.09.2009_

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
ll Responsabile dèl Sedizio

OGGETTO: "Esècuzione di atlività connessè e complementari al servizio riscossione tributi relative
all'accertamento in rettifica per padiale e omesso versamènto lCl anno d'imposfa 2006/2007 ed
all'accertamento d'ufficio Der omessa dichiarazione lcl anno d'imoosta 2004".

L'anno duemilanove il giomo quattordici del mese di settembrc alle ore _14,00,_ e seguenti, nella Casa
Comunale e ne la consueta saia dele adunanze, si è r iun ta ia Giunta lvlunicipale

Alia trattazione dell'argomento risu tano presenti:

N, Ord GOMPONENTE QUALIFICA Presente Assent6

ol IADDLTNI FRANCESCO SINDACO x
02 T]}IDARI GIUSEPPE ASSESSORE x
03 ORRENTI CILDA ASSESSORE x
o4 O CIUDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 \4ARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede i SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretarro Comuna e - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA

ll Presidente constatato che i l  numero dei presenti è legale, dichiara aperia a sedlta ed rnvita iconvenutia
deliberare sull'argomento in oggetlo specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, a sensi dell 'a.t.  53 della legge I glugno 1990, n' 142, recepito dalla L.R. n'48/91 sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- l l responsabile delservizio interessato, peria regolarità tecnica, parere --- F A V O R E V O L E.---

- l  responsabile diragioneria, perla regoarità contabie, pafere ----- F A V O R E V O L E ----



OGGETTO: ESECUZIONE DI ATTMTA'CONNESSE E COMPLEMENTARI AL
SERVIZIO RISCOSSIONE TRIBUTI RELATIVE ALL'ACCERTAMENTO IN
RETTIFICA PER PARZIALE E OMESSO VERSAMENTO ICI ANNO D'TMPOSTA
200612007 ED ALL' ACCERTAMENTO D'UFFICIO PER OMESSA DICHIARAZIONE ICI
ANNO D'IMPOSTA 2004.
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ROPONENTE: IL SINDA

ICIO ISTRUTTORE: UFFICIO TRIB

Vista la deliberazione di G.M. n"l14 del 28.12.2006, con la qùale è stato aùtorìzzalo il tu1ovo
della convenzione con la Serit S.p.a. di Messina per l'affidamento dell'incarico di riscossione ICI
fino al 31.12.2010, secondo quanto disposto dal D.Lgs n'504/92;

Visto I'art.14 del Regolamento ICI che disciplina le azioni di contollo attraverso l'adozione di un
orosramma amuale. stabilendo le modalità di effettuazione dei controlli ed i criteri da sesuire:

Rilevato che Ia peculiare complessità della gestione dell'imposta ICl, derivante dalla vasta ed
aficolata tipologia dei casi presenîi sul territorio nonchè da insufficiente disponibilità di personale
dipendente da poter adibire al servizio, evidenzia la necessità di ricercare soluzioni innovative
finalizzate ad adempiere agli obblighi di legge ed incrementare le entrate comunali;

Visto I'art.23 del predetto regolamento lCI, che pone a carico della Giunta la possibilità di fissare
amualmente gli indirizzi per le attività di controllo:

Dato atto che fin dal quarto trimestre dell'anno 2008 il servizio lCI. sia nella fase d'inserimento dei
dati dichiarativi che in quella di controllo ed elaboraziole degli awisi, è gestito direttamente
dall'Ufficio Tributi, che si awale a tale scopo del software gestionale SicraWeb fomito dalla
S.A.G.A.:
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Dato at1o, altresì, che l 'att ivi tà di r iscossione del tr ibuto r imane dcmandata al la Serit  Sici l ia S.p.a.,
che assicura Ìa trasmissione dei dati relativi ai pagamenti sia tramite periodico invio dei supporti
inlormatici che tranìite il servizio lciWeb:

Atteso che, ai sensi dell 'an.1 I comma 2ó del D.Lgs 30 dicembre 1992 n"504. i i  Comune prowede
alla rettifica deì1e dichiarazjoni nel caso d'infedeltà, incompletezza od inesattezza owero provvede
ad emettere avviso di accertamento d'ufficio che ripodi l'imposta da versare con le relative sanzioni
ed interessi, da notificarsi entro il quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione avrebbe
dovuto esserc presentata e/o versata la relativa imposta;

Atteso inoltre che I'art.1 coùma 161 della Legge n.296/200'7 - Frnanztaria 2007- sopprime la fase
della liquìdazione delle imposte, in modo particolare quclla dell'lcl, prevedendo che I'atto di
accefameùto venga Ìrtilizzato anche per i controlli reìativi all omissione, il parziale o tardivo
versamento dell'imDosta:

Considerato che la citata nomativa disciplina ìn modo unitario la fase di accenamento e dj
liquidazione dell'imposta e che di conseguenza sono stati anche unificati i termini di prescrizione
per la notifica degli avvisi di accertamento, fissandoli al 31 dicembre del quinlo anno successivo a
queìlo in cui doveva essere effettuato il versamento o la dichiarazionei

Considerato che, in ottemperanza al disposto normativo del tempo ed in base alle necessità
organizzative dell'Ente, le anÌìualità d'imposta 2004 e 2005 sono già state oggetto di verifica e
controllo sotto iL profilo della congruità dei versamenti ICI eseguiti in seguito a dichiarazione e
pertanto i relativi awisi di liquidazione dell'imposta sono stati emessi entro i rispettivi termini del
31 .12 .2006 e  de l  31 .12 .2007:

Dato atto, pertanto, che in ottemperanza alla vigente nomativa e sulla base dell'attività
precedentemente svolta dall'Ufficio Tribùti, il Comune può procedere all'emissione degli awisi di
accertamento d'ufficio relativì all'anno d'imposîa 2004 in virtù del termine quinquennale di
prescdzione, nonché completare I'attività di controllo sulla platea dei contribuenti per I'anno
d'imposta 2006 con la relativa emissione degli avvisi di accertamento in rettifica, predisponendo,
altresì, l'attività di recupero dell'imposta totaìmente o parzialmente evasa nell'anno d'irnposta
2007,

Vista la deliberazione di C.C. n'20 del 06.05.2009, con la quale è stalo approvato il bilancio di
previsione anno 2009;

Visto i l D.L.vo n'267l2000;

Visto il vigente Regolamento Comunale ICI approvato con deliberazione di C.C. n"9 del
29.05.2006:

Vista la Legge n'296l2006 - Legge Finanziaría 200'1;

Visto il D.Lgs n'504/1992 e successive modifiche;

Visto i l D.Lgs n"44611997;
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Visto I 'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicil iana;

PROPONE

Dare corso, per i motivi espressi in premessa, a tutte le attività connesse e complementari al
servizio riscossione ICI per quanto attiene ali'emissione degli avvisi di accertamento
d'ufficio anno d'imposta 2004, completando inoltre I'anività di controllo sulla platea dei
contribuenti per I'anno d'imposla 2006 con la relativa emissione degli awisi di
accertamento in reîtilìca, e predisponendo, altresì, l'attività di recupero dell'imposta
totalmente o parzialmente evasa nell'anno d'imposta 2007;

Dare atto che I'Ufficio Tributi, per I'espletamento di tale attività di .ecupero dell'evasione
tdbuta a, si è dotato di un proprìo software di gestione tributi ICI e Tarsu' evitando in 1al
modo di affidare a terzi le attività connesse e complementali al servizio di rìscossione ICI'
con notevoli margini di úsparmio finanziario ed incremento dei livelli di eîficacia ed
efTicienza;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessita di assicurare la

continuità nell'attività di recupero dell'evasione tributaria

Gaggi, lì
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PARERI

E competerza ! nesiaut

Il Responsabil€ del seryizio finanziario

Somme stanziate,, , , . , . . . , , , , . . . . .

Variazioni in aumento.. . . . . . . .

Variazioni in diminùziore...

Somlne già impegnare.. . . . . . ._

Sonma disponibi le. . . . . . . . . . . . . . .

Datt
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Il sottoscritto responsabile det servizio fmanzlano. a
norm, dell'art. 13, della tegge regionate j dicembre 1991,
no 44, che t€stualmente recita:

'Gli inpegni dt spesa non possona esserc assunti senza
attesta2ione della relatira cope ùaJìnahziaia da parte det
rerpa'Eabile del senizìo fnanzia o. SeEa îate dtestazione
I atto è nu o di ditìto

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copeitua della

complessiva spesa di €.

Ai sensi dell,arr 53 d€Ia tegg€ 8 giugno 1990,:r: l42t-c9mg recepito con t,arr. l, comma r! retrera i) d€Ia legg€resionale 11 dic€mbre 1991, tr" 48 e modificaro dalt,art. l2 d€ a L.R:B/rz:oà0, ,.-jO 
"1" 

_. *.*,

Sulla prcposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguenLc prospeno:

t) su.ogki propasta di detiber'ìone sa,oposta au, ga,," 
"a 

d *i,isi" ;à"7,,"," ,iiii^* , p_*". * *an"ara sota resotarítà tecnica e contabire, det rc.spoÀsabire det senizio intsessit. 
"'q"ìiî* 

-*p,n, ,^p"g," ai
, 

spesa a d^inunÒne ú en,an, det responsabiti di lasioneùa in ordine ara;;r;;,;;;;;,,",,"
., '::,1-::" ,r 

,i* 
t *" non abbia funzianart respansabíli dei senizi, ìt paterc è espresso dat segretario (te ,ente, inrelazLone aue sue comqetente.

3) l,sagge,ì di cui at c:;na I rispondono ìn'u amù'n$trurùa e contabìte dei pareri es'rcssi.4) I-sesreîaù cothunati e prcvikciati sono respansabiti desti attì e dere proceii" à,àí" àau atx"raziÒni dí cuiat comma t, unitamekte at fuwionafio responsabite preposto

IL RESPONSABILE
DEL SER!'IZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime Darere:
, ^  l :  À ^ r ^ ,  N , ^  c _ h

ll Responsabile

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto conceme la regola tà contabile esprime pa.ere:

Dara4 LL - 05 -2 Or! Il Responsabile



Vista I'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Esecuzione di ettività connesse e
complemenfari al sèrvizio riscossione tdbuti relative all'accedamento in aetlifica per parziale e omesso
versamento lCl anno d'imposfa 2006/2007 èd all'accedamento d'ufficio per omessa dichiarazione lCl anno
d'imoosta 2004"r

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare, siccome approv4 la proposta di delibemzione avente per oggetto: "Esecuzione di attivita
connesse e complementad al servizio riscossione tributi rclativè all'accertamento in rettifica pea patziale e
omesso versamento lCl anno d'imposta 2006/2007 ed all'accertamento d'ufficio per omessa dichiarazione lcl
anno d'imposta 2oo4" che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Inoltre, ad unanimità

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.l2 della L.R. n'4411991, stante la
necessità di assicurare la continuità nell'attivita di recupero dell'evasione tributana.



llpresente verbale, dopo la leftura, sisoltoscrive percorfema

ll Pr6ideni6

_F,to IADDUNI FRANCESCO-
L'A$*3oE Anziano

_F.to CORRENTI GILDA_

ll Segretario Gon unale

_F.to CUNDARI DOÍ.SSA ANTONIA_

E copia confoÍné peruso ammiiistÉlivo

Lt16,09.2009

llpros€nts atio è stato plbblieto allA bo ComunaLe

da 17.09-2009a|  0 '1.10.2009 con ln.

tL itEsso

SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

Vlsli gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arl. 11,comma1, della L.R. n. rgl1991, come modilcato dall'art. 127,
comma 21, della L.R.n'1712004,

| | laslaE aftissa all'Albo Prctodo Comunale il giomo _17.09.2009_ per dmanervi 15 glorni consecutivi.
l*l sarà

Lì
IIS€gr€trrio Comùnrl€

Cùndsri dott.ssa Antonia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifc€ che la presente deliberazione è dìvenuta eseculiva il giomo _14.09.2009-

E essendo decorsi dieci giorni conseculivi dall'inizio della pubblic€zione (ari. 12, comma 1, L.R. 44191).

El essendo slata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. ,t4l91).

LI 't4.09.2009
llSegretario Comunals

f.to Cùndari dott.ssa Antonia

E' copia conforme all'originale, li

ll Responsabile doll'Area Amminisbativa
Dott.ssa Cutrufello Concetta

Copia della

all'uffìcio

oresenle deliberazione è stata lrasmessa oer Ieseclzione

all'uflicio

L I

ll Responsabile dell'Uffi cio di Segreteria


